
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

I SETTORE 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 77 del 08/07/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   565 

 Del 21/07/2014 

 
OGGETTO: Controversia causa innanzi al T.A.R. Puglia – sede di Bari tra il Comune 
di Castellana Grotte contro Sig.ra Mancini Antonietta Rosa Maria. Liquidazione 
parcella in favore dell’ Avv. Pasquale Misciagna, difensore dell’ Ente (debito fuori 
bilancio) 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 19.11.1998, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato stabilito di affidare l’incarico di difensore dell’Ente nel l giudizio promosso 
dinanzi al T.A.R. Puglia – sede di Bari contro il Comune di Castellana Grotte dalla Sig.ra Mancini 
Antonietta Rosa Maria a seguito della rinuncia della Dott.ssa Maria Perrelli, nominata con 
Deliberazione di G.C. n. 392 del 06/06/1995, con contestuale autorizzazione a resistere nel 
giudizio attivato da controparte per l’annullamento, previa sospensione dell’esecuzione, 
dell’ingiunzione Sindacale n. 1468 del 04.03.1995 prot. n. 4617; 
che con il la Deliberazione di G.C. n. 421/1998 si provvedeva altresì ad impegnare e liquidare in 
favore dell’Avv. Pasquale Misciagna  l’importo di £ 612.00  comprensiva di CAP ed IVA; 
vista la Sentenza n. 4181/2006 emessa dal T.A.R. Puglia . sede di Bari  con il quale è stato 
dichiarato il ricorso improcedibile; 
preso atto che con nota del 15/04/2013 acclarata al prot. di questo Ente in data 16/04/2013 al n. 
7822 l’Avv. Pasquale Misciagna ha richiesto il pagamento delle Sue competenze professionali per 
un importo complessivo di € 6.921,28 da cui detrarre l’importo di 258,23 già liquidato al legale a 
titolo di acconto; 
considerato, conseguentemente, che la questione è da ritenersi conclusa a seguito della 
Sentenza n. 4181/2006 emessa dal T.A.R. Puglia . sede di Bari  , sopra richiamata;  
preso atto che agli atti non risulta alcun preventivo di spesa derivante dall’incarico affidato all’Avv. 
Pasquale Misciagna; 
considerato, altresì, che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 18/06/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stata riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio ai 
sensi dell’art. 194 comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000, per la liquidazione della parcella 
dell’Avv. Pasquale Misciagna, difensore dell’Ente per un importo di  € 9.935,51 (comprensivo di 
CAP ed IVA come per legge ed al lordo della ritenuta d’acconto); 
vista la fattura n.30/2014 dell’Avv. Pasquale Misciagna acquisita al protocollo di questo Ente in 
data 02/07/2014 al n.11747 per un importo complessivo di € 6.978,05 comprensivo di CAP ed 
IVA come per legge ed al lordo della ritenuta d’acconto; 
preso atto che per la presente liquidazione non si è provveduto a richiedere all’A.V.P.C. il C.I.G. 
in quanto trattasi di prestazione d’opera intellettuale non configurabile con l’appalto di servizio 



(così come chiarito nella  determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.P.C. al punto 4.3. e nella 
faq aggiornata al 13.11.2011, ai punti A12 e D6); 
Richiamata la Determinazione del I Servizio n. 161 del 05/12/2013 del I Servizio avente ad 
oggetto: “Impegno di spesa delle note specifiche per incarichi conferiti ai legali 
dall’Amministrazione Comunale da sottoporre al Consiglio per il riconoscimento della legittimità 
del debito fuori bilancio”. 
Dato atto,altresì, che con D.M. del 29/04/2014 il termine per l’approvazione dei bilanci di 
previsione è stato differito al 31/07/2014; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 2554 del 10/02/2014; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA  
 
1) di prendere atto de l l a  Sentenza n. 4181/2006 emessa dal T.A.R. Puglia . sede di Bari  con 
il quale è stato dichiarato il ricorso improcedibile; 
2) di prendere, altresì, atto che l’importo spettante all’Avv. Pasquale Misciagna, a saldo della 
predetta controversia, ammonta a complessivi  € 6.978,05 e trova imputazione al cap. 145.01 
epigrafato: “Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera a) ed e) del 
D. Lgs. N. 267/200” del bilancio 2013, somma impegnata con la Determinazione del I Servizio n. 
161/2013;  
3) di liquidare e, contestualmente pagare, all’ Avv. Pasquale Misciagna, con studio in Bari alla 
via Abbrescia n. 89, la complessiva somma di € 6.978,05, somma comprensiva di CAP al 4% e 
di Iva al 22% e al lordo della ritenuta d’acconto; 
4) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Servizio- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
         u.c./g.c. 
 Il Responsabile I Settore 

f.to Dott.Gerardo GALLICCHIO 
 

LIR 446/2014 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1285 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 21 luglio 2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 


